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ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

Nr. 10250/15.11.2023 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 14.11.2023, ora 14.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată de 

îndată, în baza dispoziţiei Nr. 361/13.11.2023 a primarului comunei Stănileşti.  

Din totalul de 15 consilieri locali, 15 sunt prezenţi. Secretarul general al comunei Stănileşti, 

pune la dispoziţia domnilor consilieri locali procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului 

Local, din data de 09.10.2023. Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, 

procesul verbal al şedinţei este aprobat.  

Domnul primar Tofan Găbișor, solicită suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu un proiect 

de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 

comunei Stănilești, pentru lunile noiembrie, decembrie 2023, ianuarie 2024. 

Suplimentarea ordinii de zi a ședinței este supusă la vot. Cu 15 voturi “pentru”, nici un vot 

“împotrivă” și nici o “abținere”, suplimentarea ordinii de zi este aprobată.  

Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire proiectelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței: 

             1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Stănilești, județul Vaslui, 

în cadrul Apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă  din surse regenerabile pentru autoconsum, lansat în cadrul 

Programului Fondul pentru Modernizare, prioritatea Program cheie 1: Surse regenerabile 

de energie și stocarea energiei, în vederea obținerii implementării și a finanțării proiectului 

“Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu 

în Comuna Stănilești, Județul Vaslui”.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

 Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza 

STUDIU FEZABILITATE și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru proiectul 

“CAPACITĂȚI DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE DE 

ENERGIE, PENTRU CONSUM PROPRIU ÎN COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL 

VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul Fondul pentru Modernizare, 

prioritatea Program cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, apel de 

proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă  
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din surse regenerabile pentru autoconsum, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

 Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

Se supune la vor ordinea de zi a ședinței. Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  

nici o „abţinere”, ordinea de zi a ședinței este aprobată. Se trece la discutarea primului proiect 

înscris pe ordinea de zi a ședinței. 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Faceți propuneri pentru președinte de ședință.  

2. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul Gîfei Robert.  

3. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Propun pe domnul consilier Sandu Costică.  

 Se trece la vor. Propunerea ca domnul consilier local Gîfei Robert Ionică să fie președintele 

de ședință a Consiliului Local al comunei Stănilești pentru lunile noiembrie și decembrie 2023, 

ianuarie 2024, este aprobată cu 15 voturi “pentru”, nici un vot “împotrivă” și nici o “abținere”.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

  2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Stănilești, județul Vaslui, în 

cadrul Apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă  din surse regenerabile pentru autoconsum, lansat în cadrul Programului 

Fondul pentru Modernizare, prioritatea Program cheie 1: Surse regenerabile de energie și 

stocarea energiei, în vederea obținerii implementării și a finanțării proiectului “Capacități 

de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în Comuna 

Stănilești, Județul Vaslui”.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire proiectului de hotărâre și sumelor înscrise în 

anexă. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Am inițiat proiectul de hotărâre pentru că încercăm să reducem din 

cheltuielile pentru facturile la energie. Consumul de energie este foarte mare, cu iluminatul public 

și va crește prețul energiei în continuare, deci va trebui să facem un efort bugetar suplimentar. Să 

vă fac un rezumat, am propus înființarea unui parc fotovoltaic pentru asigurarea consumului 

propriu cu iluminatul public, nu doar stradal, cu inclusiv cu pompele de apă, clădirea primăriei, 

Centrul de Zi, plus consumul care va fi la stațiile de tratare a apei – care s-au montat deja, pentru 

finalizarea proiectuui cu P.N.D.L. I. Conform calculului după facturi, ne-ar fi suficient un parc 

fotovoltaic cu o putere de 200 kW. Am propus terenul de lângă stadionul de la Stănilești, spre Gura 

Văii, la distanțele verificate de proiectant, pentru că acolo trece și linia de înaltă tensiune. Se 

propune montarea a 500 de panouri. Ca și sursă de finanțare, încercăm să depunem proiectul            

printr-o componentă P.N.R.R. prin Ministerul Energiei. Vă citesc valorile din devizul general. 

Dacă aveți întrebări.  

            Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 15 voturi “pentru”, nici un vot “împotrivă” 

și nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Stănilești, 

județul Vaslui, în cadrul Apelului de proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
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producere a energiei electrice produsă  din surse regenerabile pentru autoconsum, lansat în 

cadrul Programului Fondul pentru Modernizare, prioritatea Program cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei, în vederea obținerii implementării și a finanțării 

proiectului “Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru 

consum propriu în Comuna Stănilești, Județul Vaslui”, este aprobat.  

           Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza STUDIU 

FEZABILITATE și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru proiectul 

“CAPACITĂȚI DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE DE 

ENERGIE, PENTRU CONSUM PROPRIU ÎN COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL 

VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul Fondul pentru Modernizare, 

prioritatea Program cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, apel de 

proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă  

din surse regenerabile pentru autoconsum, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire proiectului de hotărâre și sumelor înscrise în 

anexă. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Vă citesc sumele rezultate conform devizului din Studiul de 

Fezabilitate. Cum vă spuneam, terenul propus este lângă stadion, este zonă însorită, dar situate la 

aproximativ 40 metri mai la vale de stradă, pentru că prin zonă trec trei rețele de energie: joasă, 

înaltă și medie. Suprafața de teren necesară este de 3170 m2. O să vedem ce soluție de branșare 

propun cei de la Delgaz pentru a obține ATR-ul, deoarece ei dau soluția tehnică. Cel mai ieftin 

pentru noi ar fi să ne permită branșarea în rețeaua de joasă tensiune.  

            Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 15 voturi “pentru”, nici un vot “împotrivă” 

și nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice 

- faza STUDIU FEZABILITATE și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru 

proiectul “CAPACITĂȚI DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE 

DE ENERGIE, PENTRU CONSUM PROPRIU ÎN COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL 

VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul Fondul pentru Modernizare, 

prioritatea Program cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, apel de 

proiecte Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă  

din surse regenerabile pentru autoconsum, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, este aprobat.  

     Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 14.11.2023,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,              Secretar general al comunei Stănileşti, 

GÎFEI ROBERT-IONICĂ                  BURCIOAGĂ MIHAELA  


